Uma vez que a verba transferida pelo FNDE, referente ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, não foi suficiente paru oferecermos
alimentação de qualidade aos nossos alunos, ressaltamos que, tomando por base no ano
de 2019 (último ano antes da pandemia), o município precisou aplicar o montante de R$
861.156,80 (oitocentos e sessenta e um mil e cento e cinquenta e seis reais e oitenta
centavos) de recursos próprios para complementar o valor repassado pelo FNDE (R$
t.07 t.713,97).

Outro princípio que se deve levar em consideração é o da legalidade.

Assim, como bem sabem os nobres edis, na Administração Pública só é permitido fazer